Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от '/З-

О внесении изменений в постановление администрации
города Сорочинска от 01.06.2012 № 103-п «Об
утверждении порядка деятельности и содержания
кладбищ муниципального образования город Сорочинск
Оренбургской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принттиг х
организаций местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом
от 12.01.1996 № 8“ФЗ "О погребении и похоронном деле", статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Сорочинска от 01.06.2012 № 103-п
«Об утверждении порядка деятельности и содержания кладбищ муниципального
образования город Сорочинск Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. В наименовании и по всему тексту постановления слова «город Сорочинск»
заменить словами «Сорочинский городской округ» в соответствующем числе и падеже.

1.2. Раздел 5 Порядка изложить в новой редакции:
«5. Общественные кладбища
5.1. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом î x̂

волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного
дела. Общественные кладбища находятся в ведении администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области.

5.2. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом
вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

5.3. На общественных кладбищах для погребения умершего предоставляется участок
земли в соответствии с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле». На общественных кладбищах для погребения
умерших (погибших), указанных в статье 11 вьппеназванного Федерального закона, могут
создаваться воинские участки.

5.4. Порядок деятельности общественных кладбищ определяется администрацией
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

5.5. Общественные кладбища подразделяются по режиму деятельности на закрытые
и открытые общественные кладбища.

5.5.1. Закрытые общественные кладбища.
На закрытых общественных кладбищах не производится текущих погребений (как

исключение, допускаются подзахоронения в родственную могилу по истечении срока
минерализации (20 лет) при наличии документов, подтверждающих степень родства
умершего и захороненного).

5.5.2. Открытые общественные кладбища.
На открытых общественных кладбищах осуществляется текущее погребение. На

открытых общественных кладбищах при наличии свободных территорий для погребения
и с предстоящим сроком работы в открытом режиме не менее 10 лет могут выделят! :я
земельные участки для создания семейных (родовых) захоронений.

5.6. Контроль за деятельностью городских общественных кладбищ,
эксплуатацией и содержанием осуществляет юридическое лицо (индивидуальный
предприниматель), ставшее победителем торгов, на основании технического задания.».

1.3. Раздел 6 Порядка изложить в новой редакции;
«6. Санитарные и экологические требования к размещению мест погребения»
6.1. Выбор земельного участка для размещения места погребения осуществляется в

соответствии с правилами застройки города или иного поселения с учетом
гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов,
предельно допустимых экологических нагрузок на окружаюп1ую среду, а также в
соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределенно
долгий срок существования места погребения.

6.2. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на расстоянии не
менее 300 метров от границ селитебной территории.

Не разрешается устройство кладбищ на территориях;
1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения,
минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны
курорта;
2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в местах
выклинивания водоносных горизонтов;
3) на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, используемых
населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных
целей;
4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при наиболее
высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и обвалам,
заболоченных,

6.3. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения
возможны при наличии положительного заключения экологической и санитарно-
гигиенической экспертизы.

6.4. Предоставление земельного участка для размещения места погребения
осуществляется администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области
в соответствий с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной
документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

6.5. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества
жителей конкретного города или иного поселения, но не может превьппать сорока
гектаров. Размер земельного участка для Федерального военного мемориального
кладбища определяется исходя из предполагаемого количества захоронений на нем и
может превышать сорок гектаров. Участок земли на территории Федерального военного
мемориального кладбища для погребения погибшего (умершего) составляет пять
квадратных метров и предоставляется бесплатно. Размер бесплатно предоставляемого
участка земли на территориях других кладбищ для погребения умершего устанавливается
органом местного самоуправления таким образом, чтобы гарантировать погребение на
этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

6.6. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбищ д я
погребения умершего составляет;

- под захоронение тела в гробу - 2,5м х 2,0м х 1,0м (длина, глубина, ширина);
- подзахоронения урны с прахом в землю ( за исключением случаев подзахоронения

в родственную могилу - 0,75м х 0,4м х 0,75м (длина, глубина, ширина);
-площадь родственного захоронения не может превьппать 5 кв.м,
6.7. Территория вокруг отведенного места для захоронения может быть обнесена

оградкой высотой не более 50 см и не может выходить за пределы границ отведенного
участка для захоронения. Могилы должны содержаться родственниками или иными
представителями умершего в надлежащем состоянии (регулярно очищаться от мусора и
опавшей листвы, осуществлять исправление провалов почв, подсыпку грунта, озеленение
и  Т.П.).

6*8. Использование территории места погребения разрешается по истечении
двадцати лет с момента его переноса. Территория места погребения в этих случаях може т
быть иепользована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений
этой территории запретцается.».

1,4. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«7. Санитарные и экологические требования к содержанию мест погребения
7.1. Деятельность на меетах погребения осуществляется в соответствии с

санитарными и экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения,
устанавливаемыми органами местного самоуправления.

7.2. Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за состоянием
мест погребения осуществляются уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти.

7.3. Для выявления факторов неблагоприятного воздействия мест погребения на
окружающую среду, здоровье человека осуществляются государственный социально-
гигиенический мониторинг и государственный экологический мониторинг
(государственный мониторинг окружающей среды) в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

7.4. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места
погребения органы местного самоуправления обязаны приостановить щ я  прекратить
деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных
нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на
окружающую среду и здоровье человека, а таклсе по созданию нового места погребения.;.

7.5. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации,

7.6. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, венки,
бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим
требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды.

7.7. Запрещается захоронение без ползшения разрешения (наряда) на захоронение от
юридического лица (индивидуального предпринимателя), которое осуществляет контроль
за деятельностью места погребения в соответствии с муниципальным заданием согласно
приложению № 2.

7.8. Ответственность за соблюдение настоящих требований возлагается на
юридическое лицо (индивидуального предпринимателя), которое осуществляет контроль
за деятельностью места погребения в соответствии с муниципальным заданием.

7.9. Контроль за соблюдением настоящих требований осуществляется
Управлением ЖКХ администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области.

7.10. Организации (индивидуальные предприниматели), занимающиеся
содержанием мест погребения (кладбищ), определяются администрацией Сорочинского
городского округа Оренбургской области путем размещения соответствующего
муниципального заказа в порядке, определенном действующим законодательством, и
вьшолняют следующие функции:

содержание в исправном состоянии здания смотрителя кладбища, дорожек,
ограждения кладбища, мостков, туалетов;

соблюдение правил пожарной безопасности;
содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил,

находящихся под охраной государства;
своевременное удаиение с территории кладбища мусора, листвы,

несанкционированных свалок;
содержание дорог, в том числе грейдирование;
обустройство контейнерных площадок;
установка контейнеров для мусора;
дежурство в целях обеспечения порядка на территории кладбища;
посадка и уход за зелеными насаждениями, скашивание травы в летний период;
проведение работ по валке аварийных деревьев на территории кладбинщ;
восстановление поврежденных-оградок;

исправление провалов почвы, подсьшка грунта на могилах;
прочее в соответствии с муниципальным контрактом.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администраций городского округа по оперативному управлению
муниципальным хозяйством А.А. Богданова.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Управлению ЖКХ, Потаповой М.С., прокуратуре